Quando il cadavere non è presente, o che sia il giorno della morte, e si celebri nella chiesa, dove poco prima si è sepolto; o che sia il giorno, nel quale si è avuta la notizia della morte, non è lecito il dire la Messa solenne di Requie ne' doppi di prima, o seconda classe, ancorchè non festivi di precepto; ma è lecito il dire tanto in solenne, quanto la cantata ne' doppi minori, e maggiori; purché non sieno festivi di precepto; e purché non cadano fra qualche ottava privilegiata. *Hae tamen Misa non decantabitur in dupl. 1. cl. etiam non festivi de precepto, si corpus presens in Ecclesia non fuerit, aut si fuerit pridie sepulture.* S. R. C. 24. Sept. 1744. in *Aqueni.* *Cum primum accipitur nuntium de obitu alicujus in loco disisto, potest cantari Misa de Requiem, ut in die obitus pro ejus anima in festo duplici majori, vel minori; non tamen de precepto.* S. R. C. 4. Maii 1686. in una *Cl. Reg. Later.* *Infra octavas privilegiatas non potest cantari Misa defunctorum in anniversario, et officio solenni.* S. R. C. 5. Jul. 1698. in *Collen.* *Missa cantata mortuorum infra octavam Corporis Christi non sunt celebranda, nisi presente corpore.* S. R. C. 12 sept. 1573. in *Nusceno.* Dicendo il secondo degli enunciati decreti, *potest cantari;* soggiunge il

Cavalieri: *Indubium autem est, quod praesens indulgentum procedit de Missa cantata; adeoque etiam de ea, quae in cantu habetur sine sacris ministris.* La parola quamprimum disse il medesimo potersi intendere per lo spazio di tre giorni; ma avendo poi i Riformati di S. Francesco proposto alla S. C. il dubbio: *An Missa de Requiem, quae cantatur, cum primum accipitur nuntium de obitu Religionis in loco disito, differri possit ad triduum?* la risposta fu: *In prima die non impeditur.* S. R. C. 27. martii 1779. Resta perciò riprovata la detta opinione del Cavaliere, ma è ragionevole il di lui sentimento, che può aversi per giorno impedito, non solo quello, in cui è vietato il cantare detta Messa di Requie, ma ben anche quello, in cui sarebbe lecito il cantarla, ma il Clero si trova in altro occupato. Fra le ottave poi, in cui non può la prefata Messa cantarsi, vuole aggiungervi il medesimo l'ottava di Natale, ed asserisce, che neppure si può nella vigilia dell'Epifania. Ma perchè i decreti non eccettuano tali giorni; nè egli adduce altra ragione, fuorchè l'esser simili a' giorni fra l'ottava del *Corpus Domini*, perchè non perdono mai la commemorazione in qualunque festa, perciò non può approvarsi sia fatta estensione. Anzi rispetto all' enunciata vigilia, essendoci proposto alla S. C. il quesito da Riformati di S. Francesco: *An dicta Missa (cum primum accipitur nuntium ec.) cantari possit in vigilia Epiphaniae, et infra octavas privilegiatas?* Fu risposto: *Affirmative quoad primam partem; negative quoad secundam* S. R. C. 27 martii 1779.

Nei terzo, settimo, trentesimo, e nell'anniversario, se la Messa di Requie fu prescritta dal Testatore, si può cantare ne' doppi maggiori non festivi di precepto, eccetto fra le ottave privilegiate; ma se non fu dal medesimo ordinata, è lecito cantarla ne' soli doppi minori non festivi fuori delle dette ottave; e il giorno 3. 7. e 50, si numerano secondo la consuetudine, o dal giorno della morte, o da quello della sepoltura; giusta il decreto della S. C. che ora produrremo; e dove non vi è, o non si sa la consuetudine, si computano dal giorno della morte, se nel detto giorno si cantò la Messa; altrimenti dal giorno della sepoltura, giusta il sentimento del Cavaliere, il quale stima doversi nell'anniversario computar sempre dal giorno della sepoltura. Sebbene poi il privilegio di detto anniversario di potersi celebrare ne' doppi minori, o maggiori, secondo la sopraddetta distinzione, sia conceduto in alcuni decreti colla condizione, che sia vero giorno anniversario; con tutto ciò con altri decreti più recenti si conferma tal concessione per quelli lasciati dal Testatore, coll'amplicazione, *ancorchè non sieno veri anniversarii*, cioè non instabili nel giorno proprio della morte del defunto, e ancorchè sieno fissati prima de' dodici mesi. Anzi godono il privilegio dell'anniversario le Messe cantate prescritte dal Testatore in qualunque tempo dopo la sua morte, purchè abbia prefissi i giorni. Nel seguente numero trascriveremo i decreti, dove si contiene quanto in questo abbiamo esposto.

Anniversaria, et Missa cantata de Requiem relictæ ex dispositione Testatorum, quotiens in die ipsorum obitus, etiam in duplici majori contingentis, possunt celebrari; et prout in decr. diei 5. Aug. 1662 edito non comprehenduntur. S. R. C. 22. nov. 1664 in Novar. e 20 Julii 1699 anno Cl. XI. in decr. gen. *Ex privata parochianorum potentium supplic pro annuo Anniversario pro defunctis, potest in ruralib. Ecclesiis cantari Missa solennis de Requiem in festo duplici minoris, dummodo sermo sit de die vero anniversaria a die obitus.* S. R. C. 19 Jun. 1700 in Curien. La domanda fu per le chiese rurali, e perciò si nominano nel decreto, ma come nota il Cavaliere, la concessione è per tutte le chiese; e il detto autore per una benigna interpretazione non ultima necessaria la Messa solenne. Di fatto negli altri decreti non vi sono tali limitazioni. *In Ecclesiis, quibus anniversaria celebrantur undecimo*

mensæ a die obitus, si die illa occurrat Officium duplex non festum, potest (si noti) cantari Missa de Requiem, dummodo dies illa, vel ex locorum consuetudinibus, vel ex Testatorum dispositione, stata, et fixa sit pro celebranda dictis anniversariis. S. R. C. 3. Martii 1764 in Aquisani. *In diebus relictis a Testatoribus 3, 7, 50, Missa solennis de Requiem potest cantari, etiam in duplici majori dummodo non sit festum de precepto, et non sit duplex 1 vel 2 classis.* S. R. C. 27 sept. 1690. *An diebus 3, 7, et 50 a dispositione defuncti, in quibus occurrit officium duplex per annum, non tamen festum de precepto, celebrari possint officium, et Missa defunctorum? Et an predicti dies numerari debeant a die obitus, vel a die depositionis?* Resp. *Affirmative ad primam partem; dummodo sermo sit de Missa cantata: ad secundam partem predictos dies 3, 7, et 50 numerari a die obitus, sive a die sepulture iuxta diversam Ecclesiarum consuetudinem.* S. R. C. 25 aug. 1700, in Carthagen. *Num anniversaria, quæ ex dictorum Testatorum voluntate sunt a Capitulo, præsertim circa Quatuor anni Tempora, in cantu celebranda, absolvi possint in festo duplici majori per annum, non tamen de precepto; etiam dies illa non sit vere dies anniversarii defuncti?* Resp. *Affirmative* S. R. C. 22 dec. 1733, in Vilnen. Il Cavaliere le parole, in *die ipsorum obitus* del decreto primo che abbiamo riportato, ha creduto voler dinotare, che gli anniversari debbano essere per suffragio dell'anima del testatore, per potersi celebrare ne' doppi maggiori, e non già lasciati dal medesimo per suffragio delle anime altrui. Ma nell'ultimo decreto qui notato non vi è la detta clausola; e oltre a ciò essendo appoggiata tal concessione, come egli stesso afferma, al motivo, che *ultra omnia voluntatis multum honoris omnia jura defuncti*; ed essendo questo motivo comune ad ogni disposizione, per conseguenza gode lo stesso privilegio l'anniversario lasciato dal testatore per se, che quello lasciato a beneficio di altri. *Missa cantata de Requiem a defunctis relictæ sine præfatione diurnæ, debent celebrari diebus a Rubrica præscriptis; come fossero Messe private.* S. R. C. 25 aug. 1700, in Carthagen.

Vediamo ora che deve farsi, quando il giorno, in cui cade il terzo, settimo, trigesimo, o anniversario, è impedito? Può, e deve celebrarsi nel primo giorno non impedito, o pure anticiparsi dello stesso modo. Il Cavaliere vuol ciò restringere a' soli anniversari lasciati dal Testatore o per se, o per altri; e similmente alle Messe che per disposizione del medesimo si han da cantare nel terzo ec. Ma sebbene in alcuni decreti vi si legge questa restrizione, in altri però si parla generalmente; e per ogni anniversario, o altra Messa cantata fissata ad un certo giorno fra l'anno in suffragio de' defonti, la S. C. proibisce espressamente, che si soddisfi col celebrare la Messa occorrente ne' giorni impediti, come prescrive che si faccia per le Messe private onde è in libertà anticiparne, o posporre la soddisfazione col cantare la Messa di Requie, non già in qualunque giorno, ma nel primo antecedente, o susseguente che non sia impedito. E secondo si è dichiarato di sopra, il giorno di rito doppio maggiore che non accada fra qualche ottava privilegiata, non è impedito per le Messe cantate che si dicono per disposizione fattane dal Testatore: il giorno poi di rito doppio minore fuori di dette ottave, non è impedito per quelle determinate da' vivi. Se però il Testatore che ha prescritta alcuna Messa di Requie da cantarsi, non ha prefisso il giorno; le medesime non godono il detto privilegio di anticiparsi, o posporre in giorno non impedito come sopra. Vuole di più la S. C., che quante volte si anticipano, o pospongono, niente si muti nella Messa, ma si canti nel modo istesso come si sarebbe cantata nel giorno proprio. Vuole finalmente, che per l'ufficio, quando è giorno impedito, si osservi lo stesso regolamento. Tutto si rileverà da' seguenti decreti.

Obitus die impedito, non potest pro defunctorum anniversario cantari Missa de occurrenti festo, vel feria privilegiata per applicationem. S. R. C. 22 dec. 1753, in Vilna. In Lithuan. *Officium anniversarium, vel septenarium, vel trigenarium defunctorum post obitum, si cadat die Dominico, vel festivo, transferatur in diem sequentem cum eadem solemnitate.* S. R. C. 25 maii 1603, in Egipantem. *Anniversaria, sive Missa quotidiana cantata de Requiem, relicta ex dispositione Testatorum pro certis diebus, siquis impeditis die dominica, seu alio festo de precepto, cantari possunt in diebus subsequentibus, seu antecedentibus, in quibus occurrunt officia de duplici majori, non tamen de precepto.* S. R. C. 4 maii 1686, in una Can. Reg. Later. *Certa dies dici debent, eo impedito transferri possunt in sequentem, prout transitulit S. R. C. 19 maii 1614 in Turritana.* Vi sono alcuni anniversarij che si debbono celebrare fra l'anno in qualunque giorno si voglia. Ora i medesimi da una parte non sono compresi ne' riferiti decreti che tutti parlano di quelli fissati in giorni certi; e dall'altra alle volte per esser molti, non vi sono fra l'anno ferie bastanti per poterli celebrare, né altri giorni, in cui dalle Rubriche è permesso il dire la Messa privata, o cantata di Requie. Per tali anniversarij ha provveduto il decreto che siegue. *Non valentes satisfacere anniversariis defunctorum in dieb. feriatis, possunt ipsa adimplere in festis simplicibus, non tamen de precepto, et cum obligatione audienti sacrum.* S. R. C. 3 martii 1629 in Papien. Il Tali l'intende per li soli doppi minori; il Cavalieri anche per li maggiori, sebbene inanima, che questi si risparmiino, potendosi in quelli soddisfare. Ed aggiugne, potersi ciò estendere, anche agli anniversarij non perpetui, i quali pare sono compresi sotto il nome di anniversarij. *Si anniversarium anticipatur, aut postponatur per aliquot dies, poterit dici Missa, prout in anniversario.* S. R. C. 5 Jul. 1608 in Colen. *In anniversario translato ob festum de precepto (o per altro impedimento) non variari debet oratio, cuius anniversarium diem commemoramus; sed recitanda prout in Missali.* S. R. C. 4 maii 1686 in una Can. Reg. Later., et 22 dec. 1753 in Vilna.

Abbiamo nel messale quattro Messe di requie che non sono fra loro in altro differenti, se non se nell'orazione, nell'Epistola, e nell'Vangelo. La rubrica posta dopo le suddette Messe dice così: *Epistola, et Evangelia superius posita in una Missa pro defunctis, dici possunt etiam in alia Missa similiter pro defunctis.* Ne deriva per conseguenza, che quante volte si celebra Messa di requie, o che sia quotidiana con rito semidoppio, o che sia con rito doppio per lo giorno doppio della morte, 3, 7, 30, o anniversario; o tanto se si celebri per un vescovo, per un sacerdote, o per un secolare; sempre è in l'arbitrio del sacerdote il leggere qualunque vuole delle suddette quattro Messe, purchè dica quell'orazione che si dee in tale occasione. Quindi la S. C. domandata dai carmelitani scaldi di Polonia, qual Messa si dovesse celebrare per un sacerdote defunto, a'29 gennaio 1752 rispose: *In die obitus, vel depositionis alicujus defuncti sacerdotis, dici poterit vel Missa prima, que est pro Episcopis assignata, ut in Commemoratione omnium fidelium defunctorum; vel ea, que est secundo loco posita, est in die obitus, seu depositionis; dummodo oratio qui ex ea designata, Deus, qui inter Apostolicos sacerdotes etc. omnino adhibeatur. Similiter agendum erit in anniversario pro sacerdote defuncto.* Il Tali nota questo decreto; ed alle parole, *Oratio Deus ec.*, soggiugne: *vel alia, presta quamcumque, ut in rubr. Mis.* E altresì in libertà il dire per detto sacerdote defunto l'altra Messa posta nel terzo luogo, e quella posta nel quarto, secondo la surriferita rubrica; ed intanto non lo dice il decretum, perchè la petizione, a cui risponde, non faceva menzione, che di dette due Messe. Nel giorno di tutt'i defunti a 2 no-

vembre non vi è il detto arbitrio, ma è di obbligazione il leggere la Messa che è nel primo luogo. Nelle altre occasioni, sebbene vi sia l'arbitrio, è meglio nondimeno regularsi secondo l'assegnamento particolare che fa il messale, il quale è seguito dalla pratica comune. Prima della quarta nota: *In Missis quotidianis defunctorum.* Prima della terza: *In anniversario defunctorum.* Prima della seconda: *In die obitus, seu depositionis defuncti;* e dopo di essa mette l'orazione in die tertio, septimo, et trigesimo; ed aggiugne: *Missa, ut supra, (come in die obitus) exceptis orationibus.* E nel notare le orazioni diverse, dice: *In die depositionis, et anniversario Summi Pontificis dicitur prima Missa. Pro defuncta Episcopo dicitur prima Missa, ut supra.* Per li sacerdoti abbiamo trascritto il decreto.